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Forslag til Forretningsorden for Inatsisartut
(Formandskabet)

Forelæggelsesnotat

Med dette forslag til revideret forretningsorden søger formandskabet at tilrette arbejdsformen i Inat-
sisartut til yderligere smidiggørelse og dynamik i forhandlingerne.

Den gældende forretningsorden er løbende blevet tilrettet og ændret i forhold til de ønsker og krav, 
som er opstået gennem årene siden den sidste større revision i 1999.

Der har siden da løbende været foretaget justeringer og ændringer af forskellig art, nogle har været 
koncentreret om taletider, andre om simplificering af sagsgange og atter andre om for eksempel fri-
ster og samlingens start. Men der er på nuværende tidspunkt tale om så mange ændringer, at det er 
fundet mest hensigtsmæssigt at udmønte disse i en helt ny forretningsorden.

Som  grundlæggende  tema  tager  den  gældende  forretningsorden  naturligvis  udgangspunkt  i 
landstingsloven om landstinget  og  landsstyret.  Denne tilknytning  er  efter  Selvstyrets  indførelse 
selvfølgelig fortsat aktuel. Det er her formandskabets holdning, at det ikke er hensigtsmæssigt at 
fastlægge detaljerede regler om Inatsisartuts virksomhed i hovedlove, som f.eks. lov om Inatsisartut 
og Naalakkersuisut. Regler, der alene angår Inatsisartuts interne anliggender, bør kunne ændres si-
deløbende med love, selvom kravene til vedtagelse af forretningsordenen sker i lovsform.  

Denne holdning deles af Naalakkersuisut. Med Selvstyrets indførelse sidste år opstod et behov for 
en ny lov om Inatsisartut og Naalakkersuisut, hvor der i højere grad koncenteres om denne lovs for-
melle tone af adskillelse mellem de to magtcentre, den lovgivende og den udøvende magt.
Det medfører, at den nye lov renses for en del bestemmelser, som i stedet er overflyttet til forret-
ningsordenen, henholdsvis at nogle bestemmelser, som står begge steder, nu kun står i forslaget til 
forretningsordenen.

Denne ændring i lovforslaget om Inatsisartut og Naalakkersuisut betyder også, at Inatsisartut frem-
over får friere rammer til at udforme ændringer i forretningsordenen uden at skulle tage hensyn til, 
at den tilsvarende bestemmelse i loven skal ændres. 

Jeg skal ikke knytte de store kommentarer til selve forslaget til ny forretningsorden, da disse vil 
fremgå af bemærkningerne til forslaget, hvor det i øvrigt hurtigt bliver klart, i hvor stort omfang der 
er overtaget bestemmelser fra den nugældende lov om Landsting og Landsstyre. 
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Arbejdsmæssigt foreslås, at Finans- og Revisionsudvalgene fremover vælges på forårssamlingerne 
for at sikre udvalgenes medlemmer god tid til at kunne udøve deres arbejde om efteråret, ligesom de 
grønlandske folketingsmedlemmer af statsforfatningsretlige grunde fremover ikke kan forpligtes til 
at deltage i møder i det udenrigs- og sikkerhedspolitiske udvalg.

Formandskabet foreslår afskaffelse af muligheden for at stille mundtlige spørgsmål til Naalakkersu-
isut. Dette forhold modsvares af en generel forøgelse af muligheden for at kunne stille supplerende 
spørgsmål og svar under behandlingen af sager i salen, både til forslagsstillere, Naalakkersuisut og 
ordførere, fortrinsvis under de afsluttende bemærkninger. Den kritik, der har været rejst af de korte-
re taletider, som har været rejst siden forårssamlingen i år, er derfor i høj grad søgt imødekommet. 

Det er hermed tanken at gøre arbejdet i Inatsisartut mere strømlinet, men i allerhøjeste grad også at 
åbne op for en mere livlig debatform under behandlingen af de enkelte punkter. 

Hermed fremlægges med disse bemærkninger forslaget til forretningsorden til en forhåbentlig vel-
villig behandling hos medlemmerne af Inatsisartut. 
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